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Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Pedidos de Esclarecimentos e Impugnação.
Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@ses.mt.gov.br> 2 de março de 2023 às 14:38
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Bom dia, 

SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS – SUAC/SES
Equipe de Pregão/SES.

 A/C: Kelly Fernanda
 
ASSUNTO: TERMO DE REFERÊNCIA N° 037/2022/GBSAGH/SES/MT. PREGÃO ELETRÔNICO 015/2022. REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES - LISTA 1, INCLUINDO ENTREGA, MONTAGEM, INSTALAÇÕES, TREINAMENTO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA
 

Senhora Pregoeira

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente para, em atenção aos segundo
questionamentos elencadas abaixo da empresa  STRYKER relativo ao Item 24:

Esclarecimento 1) É possível entender que essa solicitação se refere a fluorescência ?

Resp: Sim 

 Esclarecimento 2) Será aceito equipamentos com tecnologia Varifocal ?

Resp: Não ! Entendemos que na lente Varifocal ao mexer no zoom da imagem, é preciso ajustá-lo
novamente para manter o seu tema principal em destaque. Mesmo a menor mudança na ampliação da imagem pode
mudar todo o foco da lente. 

Na lente Parfocal a mudança de zoom é mais suave. O foco é mantido mesmo na aplicação de
zoom é mais suave. Além de deixar um aspecto visual mais nítido, essas lentes também auxiliam no trabalho do
profissional. 

Esclarecimento 3) Será aceito equipamentos com Aquecimento descartável ?

Resp: Não ! O sistema de aquecimento externo e autoclavável mantém a temperatura entre 34°C e
36°, evitando o embaçamento de ótica e gerando ganho de tempo cirúrgico o que garante uma imagem nítida e
limpa durante o procedimento. 

Esclarecimento 4) Será aceito equipamentos com controle de intensidade de luz é
feito de forma eletrônica ?

Resp: Não ! Esta é uma solicitação dos profissionais, pois, ao ter o controle da intensidade da luz
que incide onde ele quer dar ênfase, ele direciona a quantidade que mais lhe convém. 

Esclarecimento 5) Será aceito pinça de apreensão 2x4 dentes 36cm. Serão aceitas
pinças de 33 cm ? 

Resp: Sim aceitaremos.

Atenciosamente. 

Em qua., 15 de fev. de 2023 às 11:31, Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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